تو انہوں نے زمانہ قبل از اسلام کی ہر قسم کی جتنی بھی غیر اسلامی ہندو جاتی رسومات تھیں، ان سب کو اپنے معاشرے کے اندر رائج کیا۔ جب انہوں نے مملکت ہی مشاورت کی بجائے ملکیت بنا دی تو پہلی ہی مملکت غیر اسلامی ہوئی تو پھر اس کے اندر اسلام کہاں رہنا تھا۔ ہر چیز غیر اسلامی آئی، غلام اور لونڈیاں بھی آئیں، سیلاب کی طرح آئیں۔ آپ کو یاد ہے کہ عباسیوں کے خلفاء (656-132 AH بمطابق 1258-750 AD) میں سے ایک ایک خلیفہ کے حرم میں تین تین ہزار لونڈیاں رکھی ہوئی تھیں۔ پتہ نہیں یہ کیا انسان تھے اور کیا ان کا معاشرہ تھا۔ وہ کچھ اب تک چلا آ رہا ہے اور اب تک یہ جو ہمارے ہاں کے بڑے بڑے اسلام کے ”سربراہان“ ہیں وہ سارے زور دیتے ہیں کہ لونڈیاں ضرور ہونی چاہئیں۔